Imperatorem et Regem Iosephum II. fratrem suum desideratissimum constitutum erat, apud se quaerendarum semel pro semper eximit.

12. Evangelicis utriusque Confessionis penes conditae hac ratione, ac perpetuo duraturae Legis provisionem circa Liberum Religionis suae exercitium, conservationem item Templorum, Scholarum et Parochiarum suarum, nec non Foundationum omni ratione securis redditis, pro amplius confirmanda inter illos ac Romano-Catholicam Religionem profitentes Regnicolas pace et concordia, statuatur: ut quoad proprietatem dictorum Templorum, Scholarum, Parochiarum et Foundationum, (salva tamen quoad Foundationes Szirm ayanam, et Hrabovszkyanam, uti et Apaffianam, in quantum illam probis fulcire possent, pro Evangelicis praetensione) Status possessionis actualis, utrinque pro cynosura ea ratione adsumatur, ut Foundationes Catholicorum pro Catholicis, Evangelicorum autem pro Evangelicis deinceps convertantur, adeoque non modo ab ulteriori harum repetitione pro futuro ab utrinque praescindatur; verum etiam nullae unquam deinceps quocunque sub praetextu admitti possint, Templorum,

kezetű felséges II. József császár és király, szeretett testvére, által rendelve volt, egyszer mindenkorra felmenti.

12. A két hitvallású evangélikusok mindenkép biztosítottván az ekép alkotott és örök-ké tartandó törvény rendelkezése által vallásuk szabad gyakorlata, s templomaik, iskoláik és lelkészlakaik, valamint alapítványaik megtartása iránt, hogy még inkább megszilárdíttassék köztök és a rom. kath. vallást követő országlakosok között a béke és egyetértés, rendeltetik: hogy a nevezett templomok, iskolák, lelkészlakok és alapítványok iránt (épségben maradván azonban a Szirmay, Hrabovszky, valamint Apaffi-alapítványok iránt, mennyiben azt próbákkal bizonyíthatják, az evangélikusok követelése) mind két részről a jelen birtokállapot vétessék zsinórmértékül oly móddal, hogy ezentúl a katolikusok alapítványai a katolikusok, az evangélikusok alapítványai pedig az evangélikusok számára fordíttassanak, annál fogva nem csak mindkét részről szűnjék meg jövőre ezeknek további visszakövetelése, hanem ezentúl semmiféle ürügy alatt semmi elfoglalása se engedessék meg a templomok-

Scholarum, ac Parochiarum occupationes; illos autem, qui talium violentarum occupationum se reos fecerint, poena 600 florenorum ungaricallium Articulo 14. 1647. sancita maneat.

13. Cum transitus a Catholica Religione ad alterutram ex Evangelicis in sensu Pacificationum receptis, Catholicae Religionis Principiis adversetur, ne is temere fiat, occurrentes eiusmodi casus ad Sacratissimam Suam Regiam Maiestatem referendi venient; iniungatur praeterea sub severa poena, ne quisunque demum ullum Catholicum ad amplectendam Religionis Evangelicae Professionem, quocunque praesumat allicere medio.

14. Iam superius declaratum est, Iura haec Evangelicorum solum intra ambitum Regni Hungariae suum habere vigorem, Regna proinde Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae, in ulteriori usu municipalium suarum Legum relinquuntur, adeoque Evangelici intra eorundem Regnorum Limites, nec Bonorum, nec Officiorum, sive publicorum, sive privatorum sint capaces; liberum tamen maneat Evangelicis Augustanae, et Helveticae Confessionis avita

nak, iskoláknak és lelkészlakoknak; azokra nézve pedig, kik ily erőszakos foglалásokban bűnösökké teszik magokat, az 1647-ki 14. t. cikkben meghatározott hatszáz magyar forint büntetés marad fenn.

13. Mivel az áttérés a katholika vallásról valamelyikre a békekötések által bevett evangeliomiak közül, a katholika vallás elveivel ellenkezik, nehogy az vakmerően történjék, az ily előjövendő esetek Ő Királyi Felségének lesznek megjelentendők; szigorú büntetés alatt meghagyassék továbbá, hogy végre senki se merjen valamely katholikust az evangeliomi vallás követésére bárminő eszközzel kecségtetni.

14. Már többször ki lön nyilatkoztatva, hogy az evangélikusok ezen jogai egyedül Magyarország kebelében bírnak érvénnyel, Dalmátia, Horvátország és Szlavónia tehát helyhatósági törvényeik további használatában meghagyatnak, annál fogva az evangélikusok azon országokban sem birtok, sem köz avagy magán hivatali képességgel nem bírnak; szabadságukban maradjon azonban az ágostai és helvetiai hitvallású evangélikusoknak ősi bir-

sua iura possessionaria, in medio eorum etiam Regnorum ordinaria iuris via revindicare, in quae si possessionem aliquam adepti fuerint, Sua Maiestas sibi reservat, de eorum Indemnisatione providere; praeterea illae aliquot in inferiori Sclavonia possessiones, partim Augustanae, partim Helveticae Confessioni addictae, ultro etiam non modo nulla ratione molestantur, sed et in libero Religionis exercitio, ea, qua nunc perfruuntur ratione, ultro relinquuntur; denique Commercii aut Fabricarum causa, liberum maneat Evangelicis utriusque Confessionis Domicilium, iure locationis, adeoque absque ulla seu nobilitaris, seu civilis Fundi, Proprietate ibidem sumere.

15. Proles e mixtis Matrimoniis, quae semper coram Parochis Catholicis ineunda erunt, quibus tamen impedimenta quaequam quocunque sub praetextu in contrarium ponere cautum esto, susceptae, et suscipiendae, si Pater Catholicus fuerit, illius Religionem sequantur, si vero Mater fuit Catholica, tunc non nisi proles masculae Patris Religionem sequi possint.

16. Causae Matrimoniorum tam eorum, quae iam tempore, quo illa inita sunt, mixta